
 
 

Maceió, 23 de setembro de 2025 Nº 725 

  

 

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 22 DE SETEMBRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000230/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30081485), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000231/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30082049), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000186/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento confirmando a existência de dotação orçamentária 

(34904613), autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças para que sejam tomadas as medidas pertinentes. 

 

PROCESSO E:12070.0000000014/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista o despacho da Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento (34894390) confirmando a existência de dotação 

orçamentária, autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e 

Finanças, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000219/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30073323), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000228/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30078633), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000226/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30077486), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000223/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contratos e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista a nota de empenho global  (SEI 30075298), 

autorizo o pagamento. Vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças desta 

Instituição, para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002381/2025 INTERESSADO DRH ASSUNTO SEI: 

Outras Demandas, Questionamentos e Esclarecimentos Despacho Vão os autos à 

Assessoria Jurídica para emissão de parecer. Após, retornem-se. 

 

 



 
 

Maceió, 23 de setembro de 2025 Nº 725 

  

 
PROCESSO E:12070.0000002136/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se 

regularmente instruído, autorizo a liquidação e o pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000002243/2025 INTERESSADO Fernanda Ferreira de 

Jesus ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo em vista o despacho da  

Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  

dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000002393/2025 INTERESSADO Manuela Carvalho 

ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da regularidade da 

documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência Setorial de 

Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de dotação 

orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação orçamentária, 

vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000002390/2025 INTERESSADO Arthur Cesar 

Cavalcante Loureiro ASSUNTO Pessoas: Processamento Despacho Diante da 

regularidade da documentação apresentada, remetam-se os autos à Gerência 

Setorial de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência de 

dotação orçamentária. Em seguida, confirmando a existência de dotação 

orçamentária, vão os autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar o 

pagamento. 

 

 

Maceió, 22 de setembro de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 533, DE 23 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 

2011, e ainda no que consta no Processo nº E:12070.0000002243/2025, 

RESOLVE conceder em favor de FERNANDA FERREIRA DE JESUS, Agente 

de Apoio, matrícula nº 109-0, CPF/MF sob nº 090.451.334-31, RG nº 3297390-0 

– SSP/AL, o pagamento de  ½ (meia) diária referente ao deslocamento realizado 

no dia 3 de setembro de 2025 ao Município de Arapiraca/AL, para prestação de 

serviços de assessoria de comunicação, totalizando o valor de R$ 60,37 (sessenta 

reais e trinta e sete centavos), para cobrir despesas com alimentação, vinculadas 

ao programa de trabalho 03.122.0004.2001, ao Plano Interno 002246, natureza 

3.3.90.14, à fonte de recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 
 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2025 CADASTRO DE 

POLICIAIS MILITARES DA RESERVA REMUNERADA PARA A 

GUARDA DE SEGURANÇA DA DEFENSORIA PÚBLICA EM PENEDO, 

CORURIPE E PALMEIRA DOS ÍNDIOS. 

 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

 

PROCESSO Nº E:12070.0000002256/2025 

 

 

A DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DE ALAGOAS - 

DPE/AL, por meio da 

Comissão Especial de Avaliação, no uso de suas atribuições legais, referente ao 

Edital de Chamamento Público n° 03/2025 para o CADASTRO DE POLICIAIS 

MILITARES DA RESERVA REMUNERADA PARA A GUARDA DE 

SEGURANÇA DA DEFENSORIA PÚBLICA EM PENEDO, CORURIPE E 

PALMEIRA DOS ÍNDIOS, 

CONSIDERANDO o princípio da ampla competitividade, que visa a 

selecionar a proposta mais vantajosa para a Administração Pública; 

 

CONSIDERANDO o baixo número de inscritos verificado até o final do 

período original de inscrições, que se encerra em 22 de Setembro de 2025; 

CONSIDERANDO a necessidade de estimular a participação de um maior 

número de interessados que atendam aos requisitos do certame, a fim de 

complementar o cadastro de reserva; 

CONSIDERANDO o disposto no item 3.2 do edital, que prevê a possibilidade 

de abertura de novas janelas de inscrição, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º PRORROGAR o prazo para recebimento dos documentos de habilitação, 

referente ao Edital de Chamamento Público n° 03/2025, até o dia 03 de Outubro 

de 2025. 

Art. 2º O envio da documentação completa, em formato PDF, deverá ser 

realizado para o endereço eletrônico editais.dpeal@gmail.com, conforme as 

exigências do item 3 do edital. 

Art. 3º Em decorrência da prorrogação, o cronograma subsequente passa a 

vigorar com as seguintes alterações: 

 

 

● Publicação da lista de candidatos habilitados: até 10 de Outubro 

de 2025. 

● Prazo para interposição de recursos: até 5 (cinco) dias úteis após 

a publicação da lista de habilitados. 

Art. 4º Ficam mantidas e inalteradas todas as demais disposições e condições 

estabelecidas no Edital de Chamamento Público n° 03/2025 e em seus anexos. 

Maceió - AL, 22 de Setembro de 2025. 

 

 
COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

 

 

 

 

 

 

mailto:editais.dpeal@gmail.com


 
 

Maceió, 23 de setembro de 2025 Nº 725 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-09-23T10:51:06-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




